
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.446, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 130.000,00 do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 130.000,00 (cento e trinta 
mil reais), constante do Orçamento-Programa do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, para o exercício de 2018, assim 
discriminada:

Da dotação:

1) 32 32311 1751200232396 337170 Rateio pela part. Em Consórcio Públ.: R$ 130.000,00

Para as dotações:

1) 32 32312 1712200042398 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 120.000,00
2) 32 32316 1712300062405 339030 Material de Consumo: R$ 10.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

 
FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT

Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETaRIa MUnICIPal Da 
açãO CUlTURal E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2017
Aquisição de materiais de informática.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
JORGE H KHURY JUNIOR ME 01

Os itens 02, 03 e 04 foram FRACASSADOS.

Piracicaba, 28 de março de 2018.

Rosângela Maria Rizzolo Camolese
Secretaria Municipal de Ação Cultural e Turismo

SECRETaRIa MUnICIPal
DE aDMInISTRaçãO

EXPEDIENTE DO DIA 05 DE ABRIL DE 2018

PORTARIA ASSINADA – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou a seguinte Portaria:

-DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. CARLA GONÇALVEZ 
MARQUES, RG 22.351.339-8, para responder pela Função Gratificada de 
COORDENADOR DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SO-
CIAL – CRAS 1, referência 14-A, função criada pela Lei Municipal nº 6197/08, 
nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2018
Registro de Preços de medicamentos

Comunicamos que, com base Parecer Jurídico 219/2018 (fls. 116), foi jul-
gada IMPROCEDENTE a impugnação ao Edital apresentada pela empresa 
EDERA DISTRIBUIDORA EIRELI ME. Diante do exposto, informamos que 
fica mantida todas as condições do edital.
Publique-se.
  

 Piracicaba, 05 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimonio

COMUNICADO
Pregão Presencial n.º 64/2018

Locação de equipamentos com fornecimento de todo material necessário 
para a realização de exames

Comunicamos que fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcado 
para 06/04/2018, tendo em vista a representação da empresa LABINBRAZ 
COMERCIAL LTDA – Processo eTC 932598918-4

Piracicaba, 05 de abril de 2018.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 80/2018

OBJETO: Registro de Preços de materiais para enfermagem.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/04/2018, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/04/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2018

OBJETO: Aquisição de Veículo.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/04/2018, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/04/2018, às 14h30min.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 05 de abril de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 85/2018

OBJETO: Aquisição de tubo de PVC ocre
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/04/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/04/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de abril de 2018

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de tonner e cartucho
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/04/2018, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/04/2018, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br

MUnICÍPIO DE PIRaCICaBa-SP anO lI nº 12.252

Piracicaba, 06 de abril de 2018



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de abril de 20182

SECRETaRIa MUnICIPal
DE FInançaS

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  04/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

                                                                    Piracicaba, 04 de abril de 2018.

CONTRIBUINTE .......................................................................................... PROCESSO Nº
PIRAPAR PIRACICABA PARAFUSOS LTDA  ..................................................... 9823/1991
OMEGA COURO E EPI PTDA ME .................................................................... 17498/1996
AGROPET 1º DE MAIO LTDA ........................................................................... 91427/2009
CLAU MOTO BOX EIRELI ME  ..........................................................................31576/2011
SARON CATARINA COMERCIO DE CALÇADOS LTDA  ................................... 4961/2014
AGEFERSON DA SILVA MOVEIS ME ............................................................ 168315/2014
EDNA MARIA PAVAN DEGASPARI ................................................................ 182016/2016

EXPEDIENTE DO DIA 01/03/2018 à 29/03/2018
 

CANCELAMENTO AUTO DE INFRAÇÃO:

Autorizado:- Luis Benedito Fernandes de Barros/ML Empreendimentos 
Imobiliários Ltda 22560/18; José Bilro Filho 33418/04; Irmandade do Divino 
Espírito Santo de Piracicaba 131703/17; Coneição Elias Stingheli 194178/17; 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba 27322/18. 

CANCELAMENTO DE TAXA - HORÁRIO ESPECIAL:

Deferido:- 6765/2018 (para o exercício de 2019). 

REDUÇÃO DE MULTA: 

Autorizado:- Paulo Vittor Santos Morato 161605/17; Ismael Aparecido Geraldi 
153304/17; Melina Angelelli 186642/17; Raphael Sanchez da Silva/Fernando 
Sanchez da Silva 161980/17; Romilde Aparecida Augusto Bueno/Angela Ma-
ria Moura Santos 153636/17; Elisabete Regina Theodoro Costa 165042/17.

TRANSFERÊNCIA  AUTO DE INFRAÇÃO:

Autorizado:-  Rio Piracicaba Empreendimentos e Participações Ltda 21405/18. 

TRANSFERÊNCIA DE TAXA DE CEMITÉRIO:

Autorizado:- Teresinha de Jesus Ocaña Lopes/Wagner Lopes Junior 
27.948/2016.

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA:

Autorizado:- Pedro Carlos Orsi/Liberty Assessoria Comercial Ltda ME 
174509/17; Eliana Aparecida Moreto Paggiaro 7914/18. 

REMISSÃO: 

Indeferido: Arlindo Daniel de Souza 177973/17. 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO - AUTO DE INFRAÇÃO:

Indeferido:- Rio Piracicaba Empreendimentos e Participações Ltda 21405/18.

Divisão de Tributos Diversos

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:  
 

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 

FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE   

DATA  VALOR RECEBIDO   

02/04/2018  29.506,62   

SECRETaRIa MUnICIPal DE SaÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2018

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS – fornecimento parcelado de medicamentos.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (s)

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA 01, 

NDS Distribuidora de Medicamentos Ltd 02, 03, 05

LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A 04

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 06

ELLIPSIS PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP 08, 11

INOVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA EPP 09

AzulPharma Dustribuidora de Medicamentos Lttda Epp 10

ISMED FARMACEUTICA EIRELI EPP 12

Fracassados 07, 13, 14

Piracicaba, 29 de março de 2018

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa DF Med Distribuidora de Medicamentos do Distrito Federal Ltda. EPP. de 
que foi mantida pena de multa de 20% sobre o contrato não formalizado proveniente de Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, 
referente ao pregão eletrônico 101/16. 

Piracicaba, 03 de abril de 2018.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018

PROCESSO Nº 184.529/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 180 Ampola FLUMAZENIL 0,1MG/ML. AMPOLA 5ML. R$ 13,00 R$ 2.340,00

08 4.500 Ampola HEPARINA 5.000U/I 0,25ML - USO SUBCUTANEO. AMPOLA 0,25ML. R$ 4,07 R$ 18.315,00

11 14.800 Ampola PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG/ML, solução injetável, ampola 2ml. R$ 1,40 R$ 20.720,00

Itens 06, 08 e 11 – Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018

PROCESSO Nº 184.529/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 2.200 Ampola AMIODARONA, solução injetável, 50mg/ml, ampola de 3ml. R$ 1,43 R$ 3.146,00

04 9.000 Ampola CLORETO DE SÓDIO, solução injetável 20%. R$ 0,1685 R$ 1.516,50

10 81.000 Ampola METOCLOPRAMIDA, SOL. INJETAVEL 5 MG/ML, 2 ML. R$ 0,279 R$ 22.599,00

12 36 Ampola CLORIDRATO DE NALOXONA, 0,4MG/ML. AMPOLA 1ML. R$ 8,80 R$ 316,80

13 400 Ampola BICARBONATO DE SÓDIO, 8,4%, ampola de 10ml. R$ 0,45 R$ 180,00

14 3.000 Ampola ATROPINA, SULFATO, SOL INJETAVEL 0,25MG/ML, 1 ML. R$ 0,299 R$ 897,00

15 130.000 Ampola RANITIDINA 25mg/ml, ampola com 2ml, injetável. R$ 0,349 R$ 45.370,00

16 2.000 Ampola MAGNÉSIO, SULFATO 10% (100mg/ml), solução injetável , ampola de 10ml. R$ 0,259 R$ 518,00

Itens 03, 04, 10, 12, 13, 14, 15 e 16 – Inova Comercial Hospitalar Eireli – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018

PROCESSO Nº 184.529/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 32.400 Ampola LIDOCAÍNA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 2% (20MG/ML), SEM V/C 5ML. R$ 0,8298 R$ 26.885,52

Item 09 – Quality Medical Comércio e Distribuidora de Medicamentos Ltda.



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de abril de 2018 3

GUaRDa CIVIl
PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 08, DE 03 DE ABRIL DE 2018.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo     Disciplinar e de 
Sindicância e dá outras providencias.
  
BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância, constituída pelo Ofício nº. 24/GCMP 
do Comando da Guarda Civil motivado pelo Ofício do Ministério Público de 
nº 062/2018-2° PJ com expediente SIS MP n°. 38.0723.0000803/2018-9, 
visando apurar suposta irregularidade e responsabilidade em fatos pratica-
dos por Guardas Civis, objeto do processo com protocolo nº. 52.019/2018.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 03 de abril de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 09, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providencias.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, e 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal, 
que “os litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados 
em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios 
e recursos a ela inerentes” e, que para a aplicação da sanção, é necessário 
à instauração do processo administrativo disciplinar, 

RESOLVE

ARTIGO 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face de 
MARCOS AURÉLIO MARTINS, funcionário publico municipal, lotado na 
Secretária da Guarda Civil, em virtude de sentença condenatória transitada 
em julgado proferida em Ação Penal de Competência do Júri - Proc. Nº. 
0020617-16.2005.8.26.0451 -, requisitando para tanto a perda do cargo 
de Guarda Civil, prevista no artigo 38 inciso VIII da Lei Complementar n°. 
067/1996 - Estatuto da Guarda Civil -, o qual será conduzido pela Comissão 
Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria 001/2017.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 04 de abril de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 10, DE 04 DE ABRIL DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo     Disciplinar e de 
Sindicância e dá outras providencias.
  
BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância, constituída pelo Ofício nº. 23/GCMP 
do Comando da Guarda Civil motivado pelo Ofício nº. 3.448/2016-If do 
JECRIM com processo nº. 0008973-27.2015.8.26.0451, visando apurar 
suposta irregularidade e responsabilidade em fatos praticados por Guardas 
Civis, objeto do processo com protocolo nº. 48.631/2018.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 04 de abril de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PROCURaDORIa GERal
3º Termo Aditivo ao Convênio nº 169/2015 que entre si celebram a Prefeitura 
do Município de Piracicaba, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde 
e o CENTRO DE APOIO AOS PORTADORES DO VÍRUS HIV/AIDS E 
HEPATITES VIRAIS – CAPHIV – CNPJ nº 16.595.052/0001-98 (SAÚDE)
Processo nº 62.516/2015.
Base Legal: Lei Municipal nº 8.164/2015.
Objeto: Promover a prevenção para reduzir o número de pessoas infectadas 
com doenças sexualmente transmissíveis, HIV/AIDS ou hepatites virais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).
Data: 01/04/2015.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 62.516/2015-1/3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).
Data: 29/03/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: R. J. DAS NEVES OBRAS EIRELI. 
– CNPJ nº 14.858.434/0001-31 (SEMOB)
Código Licitação nº 2017.000.000.201.
Código Ajuste nº 2017.000.000.352.
Contrato: n.º 916/2017.
Proc. Admin.: nº 165.282/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 46/2016.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura do  loteamento residencial Gle-
bas Aliança, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.122.822,45 (um milhão, cento e vinte e dois mil, oitocentos e 
vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 29/06/2017.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Código Aditivo nº 2018.000.000.080
Aditivo nº 916/2017 - 2.
Valor: R$ 62.381,17 (sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e um reais e 
dezessete centavos).
Data: 28/03/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: NUTRIPLUS ALIMENTAÇÃO E TEC-
NOLOGIA LTDA. – CNPJ nº 49.254.634/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 202.295/2014.
Licitação: Edital de Concorrência nº 24/2014.
Objeto: Execução de serviços contínuos de fornecimento de alimentação 
escolar, incluindo pré-preparo, preparo e distribuição da merenda, com 
o fornecimento de mão-de-obra, gêneros alimentícios e demais insumos 
necessários, logística, supervisão, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos e utensílios utilizados e limpeza e conservação das áreas 
abrangidas, para atender ao Programa de Alimentação Escolar nas unidades 
educacionais, de responsabilidade do Município de Piracicaba.
Valor: R$ 18.604.041,00 (dezoito milhões, seiscentos e quatro mil, quarenta 
e um reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/03/2015.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 202.295/2014-1/4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 20.961.028,74 (vinte milhões, novecentos e sessenta e um mil, 
vinte e oito reais e setenta e quatro centavos).
Data: 28/03/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: LUIS GUSTAVO MIALHE 
12376168830. – CNPJ nº 18.814.912/0001-62 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1318/2016.
Proc. Admin.: nº 104.474/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 215/2016.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção em equipamentos de 
radiocomunicação e sinalização áudio visual.
Valor: R$ 40.860,00 (quarenta mil, oitocentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/09/2016.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo nº 2018.000.000.079.
Aditivo nº 1.318/2016 – 2.
Valor: R$ 10.215,00 (dez mil, duzentos e quinze reais).
Data: 03/04/2018.

Contratada: SERGET MOBILIDADE VIÁRIA LTDA. – CNPJ nº 
02.363.619/0001-96 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2018.000.000.018
Código Ajuste nº 2018.000.000.208
Proc. Admin.: nº 164.353/2017.
Licitação: Concorrência nº 24/2017.
Objeto: Prestação de serviços de engenharia de trânsito para a implanta-
ção de sinalização horizontal, vertical, semafórica e defensas metálicas no 
Município, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 620.221,98 (seiscentos e vinte mil, duzentos e vinte e um reais e 
noventa e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/04/2018.

Contratada: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP. – CNPJ nº 
24.826.631/0001-22 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.518
Código Ajuste nº 2018.000.000.209
Contrato nº 359/2018.
Proc. Admin.: nº 157.075/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 254/2017 – Ata de Registro de Preços n° 
66/2018 (válida até 23/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 199.570,00 (cento e noventa e nove mil, quinhentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/04/2018.

Contratada: CARRONE & CARRONE LTDA – ME. – CNPJ nº 00.752.867/0001-
01 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2017.000.000.564
Código Ajuste nº 2018.000.000.210
Contrato nº 360/2018.
Proc. Admin.: nº 164.495/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 263/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
30/2018 (válida até 24/01/2019).
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva das centrais de 
recreação infantil (parques infantis).
Valor: R$ 144.297,38 (cento e quarenta e quatro mil, duzentos e noventa e 
sete reais e trinta e oito centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/04/2018.

Contratada: WILLARTE & JESUS LTDA. – CNPJ nº 56.167.000/0001-35 
(SEMACTUR)
Contrato nº 361/2018.
Proc. Admin.: nº 161.171/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 243/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
57/2018 (válida até 19/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de pintura.
Valor: R$ 2.447,10 (dois mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e dez centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/04/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS 
EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (SEDEMA)
Contrato nº 331/2016.
Proc. Admin.: nº 177.851/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 19/2015.
Objeto: Prestação de serviços inerentes a funcionamento e manutenção de 
próprios municipais ligados a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.
Valor: R$ 4.084.801,08 (quatro milhões, oitenta e quatro mil, oitocentos e 
um reais e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/03/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 331/2016 – 2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 4.218.267,24 (quatro milhões, duzentos e dezoito mil, duzentos e 
sessenta e sete reais e vinte e quatro centavos).
Data: 10/03/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: OLOS TECNOLOGIA LTDA. - CNPJ 
nº 85.260.354/0001-28 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 91.564/2012.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – art. 25, inciso I, c/c artigo 26 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: prestação de serviços de implantação do sistema de controle de 
saúde e hospedagem de software, para a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 270.223,80 (duzentos e setenta mil, duzentos e vinte e três reais 
e oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/07/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 91.564/2012-1/8.
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do novo processo licitatório.
Valor: R$ 83.779,35 (oitenta e três mil, setecentos e setenta e nove reais e 
trinta e cinco centavos).
Data: 29/03/2018.

Contratado: VIAÇÃO TREVISAN E LOGÍSTICA LTDA. – CNPJ nº 
54.380.399/0001-02 (SEMAD)
Contrato nº 111/2018
Proc. Admin.: nº 48/2018.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, “caput”, da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Objeto: Aquisição de vale transporte intermunicipal para servidores.
Valor: R$ 29.639,40 (vinte e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais e 
quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 23/01/2018.

Contratada: NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E 
HOSPITALARES LTDA – ME. – CNPJ nº 07.707.978/0001-37 (SAÚDE)
Contrato nº 362/2018.
Proc. Admin.: nº 129.070/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 188/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
38/2018 (válida até 30/01/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais hospitalares.
Valor: R$ 202.730,00 (duzentos e dois mil, setecentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 04/04/2018.

IPPlaP
EXTRATO DE ADITAMENTO

Inteligência do Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico anexo aos autos)

DO CONTRATO ORIGINAL
Data: 31/03/2017
CONTRATADA: Imagenet Comércio e Serviços Ltda-ME
OBJETO: Prestação de serviços de hospedagem e manutenção do site 
do IPPLAP.
LICITAÇÃO: Dispensa em razão do valor
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta reais).
Proc. Admin. n.º 015/2017.
Contrato nº 001/2017.

DO ADITIVO - PRAZO
Aditamento nº 001 
Data: 02/04/2018.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta reais).
Proc. Admin. n.º 015/2017.
Contrato nº 001/2017.
- Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, prorrogo o prazo por mais 12(doze) meses.
- Atribuição e competência conferida nos termos da Lei e dos Estatutos do 
IPPLAP- Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba.

Arthur A. A. Ribeiro Neto
Diretor-Presidente - IPPLAP



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de abril de 20184

Piracicaba, 28 de março de 2018

José Rubens Frnaçoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/000721
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000048/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SUPORTE AVANÇADO PARA MANUTENÇÃO DO AMBIENTE DE REDE 
COMPUTACIONAL, PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pre-
goeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2018/000721,  Pregão Presencial n.º  000048/2018, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 3 NET TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA. - ME R$ 176.400,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 176.400,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  29 de março 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PODER lEGISlaTIVO
Expediente: 16 de Fevereiro a 15 de Março de 2018.

Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.

Departamento Administrativo e Financeiro

Adriano Albuquerque da Silva, no. Func. 157, estatutário, dia 09/03/2018 
(período da tarde).

Aline R. Campos Mello de Lara, no. Func. 170, estatutário, dia 02/03/2018.

Aneli Aparecida Godoy, no. Func. 116, estatutário, dias 07/03/2018 (período 
da manhã) e 09/03/2018 (período da tarde).

Bruno Dias da Cruz, no. Func. 146, estatutário, dia 14/03/2018 (período 
da manhã).

Daniela Clemente de Oliveira, no. Func. 168, estatutário, dia 26/02/2018 
(período da tarde) e 14/03/2018 (período da tarde).

Francisco Gomes Ferreira, no. Func. 175, estatutário, dias 07 e 15/03/2018.

João Ricardo Viccino, no. Func. 138, estatutário, dia 16/02/2018.

Jorge Dassunção S. Rodrigues, no. Func. 135, estatutário, dia 13/03/2018.

Magali Ap. Gil Mendes, no. Func. 191, estatutário, dia 02/03/2018 (período 
da tarde).

Maria Helena R. Alves, no. Func. 154, estatutário, dia 27/02/2018 (período 
da tarde).

Paula Falanghe Carneiro, no. Func. 188, estatutário, dia 06/03/2018.

Ruth T. Fujikawa Noguti, no. Func. 177, estatutário, dia 19/02/2018.

Walkíria Oliveira de Carvalho, no. Func. 130, estatutário, dia 07/03/2018 
(período da tarde) e 08/03/2018 (período da tarde).

Departamento de Comunicação

Andrea Sacaro S. Batiston. No. Func. 148, estatutário, dia 22/02/2018 
(período da tarde).

Antonia Jandira de Souza, no. Func. 117, estatutário, dias 08/03/2018 e 
09/03/2018. 

Martim Vieira Ferreira, no. Func. 131, estatutário, dia 05/03/2018.

Patrícia M. Sant’ana Amancio, no. Func. 136, estatutário, dias 08/03/2018 
e 09/03/2018.

Rodrigo Alves da Silva, no. Func. 181, estatutário, dia 26/02/2018.

SERVIçO MUnICIPal
DE ÁGUa E ESGOTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 11/2018
PREGÃO N.º 45/2018 - PROCESSO N.º 528/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: ELIETE GALLI RODRIGUES CAVAGIS - ME.

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de Areia Normal (lavada) 
tipo média/grossa.

Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 25.300,00 (vinte e cinco mil e trezentos reais).
Valor unitário (m³): R$ 63,25 (sessenta e três reais e vinte e cinco centavos). 
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2018.
Assinatura: 28/03/2018.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 12/2018
PREGÃO N.º 45/2018 - PROCESSO N.º 528/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: ELISANGELA DE FÁTIMA AZANHA - EPP.

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de Pedra Britada nº 1 e 
Pedra Britada nº 4.

Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais).
Valores unitários (m³): 
Pedra Britada nº 1: R$ 65,20 (sessenta e cinco reais e vinte centavos). 
Pedra Britada nº 4: R$ 65,00 (sessenta e cinco reais).
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2018.
Assinatura: 03/04/2018.

TERMO ADITIVO N.º 03/2018 

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 61/2014
PREGÃO N.º 113/2014 
PROCESSO N.º 3427/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BALASSA & BONFATTI COMÉRCIO DE AQUÁRIOS LTDA. - ME

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) 
meses e reajuste de preços praticados.

Vigência: 31/03/2019.
Valor do aditamento: R$ 43.896,24 (quarenta e três mil, oitocentos e noventa 
e seis reais e vinte e quatro centavos).
Valor mensal: R$ 3.658,02 (três mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e 
dois centavos).
Valor total da Ata: R$ 198.084,28 (cento e noventa e oito mil, oitenta e quatro 
reais e vinte e oito centavos).
Fundamento legal: inciso II, do artigo 57 e inciso III do artigo 55, todos da 
Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 29/03/2018.

DECISÃO N.º 20/2018

NOTIFICAÇÃO N.º 21/01/2018
PREGÃO N.º 07/2018 - PROCESSO N.º 4560/2017
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 252/2018

O SEMAE faz saber que a defesa prévia face à Notificação n.º 18/01/2018 
da empresa RR FERNANDES CMÉRCIO DE CONEXÕES E ACESSÓRIOS 
INDUSTRIAIS LTDA, - EPP inscrita no CNPJ/MF sob n.º 18.066.736/0001-28 
foi acolhida e no mérito julgada improcedente.
Pela mora na entrega dos produtos a empresa fica MULTADA no importe 
de R$ 2.827,84 (dois mil, oitocentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro 
centavos) equivalente a 9,24%, nos termos do subitem 16.2.5. do instru-
mento convocatório.
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 04 de abril de 2018.

Departamento Jurídico

Carlos Alberto Alves Damacena, no. Func. 162, estatutário, dias 07/03/2018.
Patrícia Midori Kimura, no. Func. 178, estatutário, dias 19/02/2018, 
05/03/2018 e 12/03/2018.

Departamento Legislativo

Mariane V. P. de Souza, no. Func, 161, estatutário, dia 06/03/2018 (período 
da tarde).

Mônica Rodrigues de Faria, no. Func. 127, estatutário, dias 14/03/2018.

Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, dias 22/02/2018 
e 23/02/2018.

Departamento TV Câmara

Márcio Augusto Braga, no. Func. 180, estatutário, dia 16/02/2018.
Rebeca Maria Paroli Makhol, no. Func. 183, estatutário, dia 09/03/2018.

Licenças

Departamento Administrativo

Bruno Dias da Cruz, licença por luto, dias 25/02/2018 a 04/03/2018, 08 
(oito) dias, nos termos do artigo 66, do Inciso III,do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Departamento Legislativo

Solange Cristina Zurk Braga, licença médica para tratamento de saúde de 
seu filho, dias 26/02/2018 a 04/03/2018, 07 (sete) dias, nos termos do artigo 
94, do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.
Solange Cristina Zurk Braga, licença médica para tratamento de saúde de 
seu filho, dias 04/03/2018 a 10/03/2018, 07 (sete) dias, nos termos do artigo 
94, do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.

Exonerados

Reginaldo Francisco Alípio

01 imóvel, situado no Jardim São Vicente II, financiado pela Caixa.

01 automóvel Ford Ecosport Titanium 1.6 2012/2013, financiado pela BV.

Piracicaba, 05 de abril de 2018.

Matheus Antonio Erler 
Presidente

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


